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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở quý I  

và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2021 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 19-HD/BCĐ ngày 06/10/2016 của Ban Chỉ 

đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở về đánh giá xếp loại việc thực hiện Quy 

chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập tỉnh Sóc Trăng,  

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở quí I 

và  và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2021, như sau: 

I. VAI TRÒ LÃNH ĐẠO CỦA CẤP ỦY ĐẢNG, TRÁCH NHIỆM 

CỦA THỦ TRƯỞNG VÀ CÁC ĐOÀN THỂ CƠ QUAN TRONG CHỈ 

ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN VÀ THỰC HIỆN QUY CHẾ 

DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ. 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai  

Cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo trong xây dựng và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở, quán triệt đến toàn thể công chức và người lao động (sau 

đây gọi là công chức) các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện quy chế 

dân chủ (QCDC); chỉ đạo triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị; thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII “Tăng cường về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, 

ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới 

đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 120-KL/TW, 

ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Quy định số 11-Qđi/TW 

ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy 

trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị 

của dân; Quy định số 02-QĐi/TU ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với việc phát huy vai trò của 

nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”, trong Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”. Triển khai và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng tỉnh đảng bộ lần 

thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và các phong trào thi đua, các cuộc vận động 

cho công chức, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực hiện dân chủ, 

phát huy quyền làm chủ của công chức. 
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2. Vai trò trách nhiệm của Tổ dân vận chính quyền và thực hiện dân 

chủ trong hoạt động (gọi tắt là Tổ dân vận). 

Tổ dân vận làm tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp 

của đoàn viên công đoàn; phát huy vai trò nòng cốt trong công tác tuyên 

truyền, vận động công chức, đảng viên, công đoàn viên thực hiện các chủ 

trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện 

QCDC ở cơ sở; thực hiện tốt những nội dung có liên quan trong Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện QCDC trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; thực 

hiện việc giám sát, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền đối thoại giữa 

người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền theo Quy chế số 07-QC/TU ngày 

19/5/2017 của Tỉnh ủy; đồng thời, thực hiện nghiêm Quy định số 02-Qđi/TU, 

ngày 06/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của các cấp ủy, tổ 

chức đảng đối với việc phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trong Đảng bộ tỉnh; 

thường xuyên nắm tình hình diễn biến tư tưởng, phản ảnh kịp thời tâm tư, 

nguyện vọng chính đáng của công chức, đảng viên với cấp ủy, chính quyền. 

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động như: Khuyến khích, vận động 

công chức tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, tham gia xây dựng 

Đảng, chính quyền; tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh và Nghị quyết của Trung ương. 

3. Vai trò của đoàn thể  

Công đoàn cơ sở luôn quan tâm, chăm lo đời sống và lợi ích chính đáng 

cho công đoàn viên; phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội nhất là hoạt 

động của Ban Thanh tra nhân dân góp phần tạo sự đồng thuận cao trong nội bộ. 

Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp với lãnh đạo cơ quan đối thoại và giải đáp 

thắc mắc của công chức về những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của Thủ 

trưởng cơ quan; phát huy vai trò kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ 

trong hoạt động, nhất là trong hoạt động quản lý tài chính, tài sản của cơ quan.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện 

QCDC trong cơ quan. 

Cấp ủy, chính quyền cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức triển khai, quán 

triệt trong công chức cơ quan các văn bản có liên quan đến công tác dân vận và 

thực hiện QCDC ở cơ sở bằng nhiều hình thức như: Thông qua Hội nghị công 

chức, họp cơ quan, Ngày Pháp luật, Cổng thông tin điện tử… gắn với thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó, đã nâng cao 

nhận thức của đội ngũ công chức về vai trò của công tác dân vận chính quyền 

và thực hiện QCDC trong thực thi nhiệm vụ, trong từng vị trí việc làm; góp 

phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị. Củng 

cố, kiện toàn Tổ dân vận chính quyền và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại 
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Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 16/QĐ-STC ngày 18/02/2021); 

định kỳ báo cáo tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở đúng quy định 

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa các chủ trượng, chỉ thị, nghị 

quyết của Trung ương, của Tỉnh, tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; các thủ tục hành chính 

(TTHC) được công bố, công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho cá 

nhân, tổ chức thực hiện; ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình giải quyết 

TTHC nội bộ, bảo đảm nhanh, gọn, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục cho cá 

nhân, tổ chức. 

2. Thực hiện các nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP 

a) Những việc phải công khai cho công chức biết 

Công khai cho công chức tình hình liên quan đến nội bộ cơ quan theo 

quy định của pháp luật như: Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước; kế hoạch công tác, kinh phí hoạt động, công tác tuyển dụng, đào 

tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu, bản kê khai tài sản, 

thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật; kết 

quả thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại tố cáo, các nội quy, quy chế, quyết 

định của cơ quan; kết quả tiếp thu ý kiến của công chức về những vấn đề thuộc 

thẩm quyền quyết định của người đứng đầu cơ quan. Công khai chế độ thu chi 

tài chính và định mức chi; công khai quyết toán chi; công khai bình chọn công 

chức nâng bậc lương trước thời hạn theo quy định; công khai chi trong mua 

sắm tài sản, xây dựng cơ bản, sử dụng tài sản công cho công chức biết, mọi 

thắc mắc đều được giải thích kịp thời; thực hiện đúng quy định đối với việc 

mua sắm tài sản có giá trị đều chuyển khoản, hạn chế dùng tiền mặt tránh sai 

sót. Đặc biệt thực hiện công khai tài chính đúng quy định, tiết kiệm có hiệu quả 

kinh phí khoán, tăng thu nhập cho công chức trong cơ quan đã giúp công chức 

an tâm công tác và có điều kiện cải thiện cuộc sống.  

b) Những việc công chức tham gia ý kiến, người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị quyết định 

Thông qua các cuộc họp, hội nghị, công chức tham gia ý kiến trực tiếp 

với Lãnh đạo cơ quan, đơn vị các vấn đề liên quan đến công việc của cơ quan, 

đơn vị, đề xuất các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và đã được giải 

đáp thỏa đáng các thắc mắc, đề xuất.  

c) Những việc công chức giám sát, kiểm tra 

Triển khai để công chức biết và phát huy vai trò giám sát, kiểm tra theo  

quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP thông qua các hoạt động của Ban 

Thanh tra nhân dân, kiểm điểm công tác, tự phê bình và phê bình và các cuộc 

họp, hội nghị công chức gắn với việc đối thoại với công chức và sơ kết tình 

hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Qua đó, công chức phát huy tinh thần 

trách nhiệm, tích cực tham gia giám sát, kiểm tra; các ý kiến đóng góp, đề xuất, 
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luôn được lãnh đạo cơ quan giải đáp kịp thời và đạt được sự đồng thuận cao 

trong nội bộ. 

d) Công tác cải cách hành chính (CCHC), tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo 

Tăng cường thực hiện công tác CCHC; công tác chỉ đạo, điều hành; thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả giờ làm việc, nội quy, quy chế của cơ quan, kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ 

của đội ngũ cán bộ, công chức; xây dựng các kế hoạch CCHC theo từng năm 

và giai đoạn, tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện CCHC, nhất 

là cải cách TTHC và cải cách công vụ. Thực hiện tốt việc niêm yết, công khai 

các TTHC rõ ràng, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực 

hiện; TTHC được áp dụng tại cơ quan, đơn vị hiện nay là 30 thủ tục, 100% 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính. Việc thực hiện cơ chế 

“một cửa”, “một cửa liên thông” được thực hiện theo Quyết định số 

09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động cơ quan, hiện đại hóa công sở; triển khai áp dụng phần mềm 

quản lý văn bản trong xử lý, chỉ đạo điều hành trong cơ quan; công chức sử 

dụng hộp thư điện tử do Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp để trao đổi 

công việc, giảm tải số lượng văn bản hành chính. Cổng thông tin điện tử tiếp 

tục được duy trì, cải tiến; đẩy mạnh việc triển khai thực hiện dịch vụ hành 

chính công trực tuyến mức độ 3,4. Tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến 

nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính; chấn chỉnh và có biện 

pháp xử lý ngay đối với việc công chức gây phiền hà, nhũng nhiễu trong việc 

tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả TTHC. 

Cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo thực hiện công tác tiếp công dân 

và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo quy định; thường xuyên tuyên truyền, 

phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về công tác đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng gắn với thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

đúng quy định; xây dựng Kế hoạch số 792/KH-STC ngày 12/3/2021 triển khai 

thực hiện việc kê khai và công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2020  

theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

III. TÁC ĐỘNG TÍCH CỰC CỦA VIỆC THỰC HIỆN QCDC 

TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN 

Cấp ủy Đảng, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức 

quán triệt, triển khai các kết luận, pháp lệnh, nghị định của Trung ương, nghị 

quyết của Tỉnh ủy gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm 

vụ của cơ quan. Thường xuyên quán triệt, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, 

tổng kết, rút kinh nghiệm cũng như kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đặc biệt, cụ thể hóa những chủ 

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước vào kế hoạch thực hiện; chủ động 

ban hành quy định nội bộ về công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở; Quy 
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định tiêu chí và bảng điểm đánh giá, phân loại cán bộ, công chức và người lao 

động, góp phần phát huy dân chủ, xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan, Công đoàn 

vững mạnh. 

Thời gian qua, theo kết quả lấy ý kiến và tiếp nhận thông tin phản ánh, 

kiến nghị của khách hàng, tinh thần, thái độ phục vụ của công chức thuộc Sở 

được đánh giá chung là tốt, đáp ứng sự hài lòng của các tổ chức và công dân. 

Chưa phát hiện tình trạng công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực hoặc vi 

phạm kỷ luật. Nội bộ đoàn kết thống nhất chung tay xây dựng cơ quan vững 

mạnh toàn diện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2021 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện các chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở như: Kết 

luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 25-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ 

Chính trị (khóa VIII); Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực 

hiện QCDC ở cơ sở; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 11/11/2016 của Tỉnh ủy 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng và thực hiện QCDC giai 

đoạn 2016 - 2020 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa 

XII), Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII); các chỉ thị, nghị quyết 

về công tác dân vận, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng tỉnh đảng bộ lần thứ 

XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025, các phong trào thi đua, các cuộc vận động cho 

toàn thể công chức nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về thực hiện dân chủ. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ 

Chính trị và Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 19/8/2019  của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng. 

2. Tiếp tục thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 

05/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XI; Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; 

Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về thực hiện 

QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc đảm bảo thiết thực, hiệu quả; Quyết định số 

290-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

3. Cấp ủy, chính quyền cơ quan tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt 

các QCDC ở cơ sở; nghiêm túc thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra”. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền trong việc tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực tiếp để xử 

lý phản ánh kiến nghị của công chức và Nhân dân. Củng cố, kiện toàn, phân 

công trách nhiệm và nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ dân vận; Ban 

Thanh tra nhân dân. 

4. Tập trung đẩy mạnh cải cách tài chính công, quản lý kinh phí ngân 

sách tiết kiệm hợp lý, đúng quy định và sử dụng tài sản công đạt hiệu quả; giải 



6 
 

  

quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường các hoạt 

động thanh tra, kiểm tra, giám sát công chức trong thực thi công vụ, trách 

nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân, việc chấp hành các quy định nội bộ, kiến 

nghị phê bình, xử lý kịp thời những công chức có sai phạm góp phần chấn 

chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong 

hoạt động công vụ của công chức theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-CTUBND 

ngày 28/12/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

5. Công đoàn tiếp tục quan tâm chăm lo đời sống, tinh thần của công 

chức; thực hiện tốt vai trò người đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng của 

công đoàn viên; tuyên truyền, vận động công đoàn viên giám sát thực hiện 

QCDC ở cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở quý I và phương 

hướng, nhiệm vụ quý II năm 2021 của Sở Tài chính./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Giám đốc (để biết); 

- Lưu: VP.                                     

 

 GIÁM  ĐỐC 

  

 

 
 

 

Dương Thị Kim Thúy 
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